
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore
MARSANO

Professionale e Tecnico Agrario Statale
Via alla Scuola di Agricoltura, 9 – 16167 GENOVA

tel. 010 372 61 93

Genova, data segnatura

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA

DIGITALE”
MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” -

SCUOLE (APRILE 2022)
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – Next Generation EU

DETERMINA N. 26

Determina per l’affidamento diretto per l’implementazione di un modello standard di siti
web destinato alle comunità scolastiche attraverso personalizzazione, integrazione CMS
e migrazione dei contenuti, secondo modelli e sistemi progettuali comuni riportati in
Allegato 2 dell’Avviso PNRR Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e
cittadinanza digitale” - Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”
Scuole (Aprile 2022) mediante Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) per un importo
contrattuale pari a € 6.000,00 (IVA esclusa).
CIG Z28394D38C - CUP C31F22000260006;

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
VISTO l’Avviso pubblico dell’Avviso PNRR Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4

“Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi
pubblici” Scuole (Aprile 2022);

VISTA la Candidatura all’Avviso pubblico dell’Avviso PNRR Missione 1 - Componente 1 -
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.1 “Esperienza del
cittadino nei servizi pubblici” Scuole (Aprile 2022), codice identificativo
C31F22000260006 presentata da questa Istituzione scolastica;

VISTO il Decreto di Approvazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento
per la trasformazione digitale - Elenco istanze ammesse a valere sull’Avviso
Pubblico “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" - Scuole
(Aprile 2022)” - Finestra Temporale n. 1 dal 26/04/2022 al 25/05/2022 - Decreto n.
33 - 1 / 2022 – PNRR;

VISTO la data di approvazione del progetto 19/08/2022;

VISTO Il decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 1619 del 27/12/2022;

VISTO il Decreto Legge 77/2021, (cosiddetto Decreto Semplificazioni bis) per il quale
• resta ferma l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e

documentate esperienze, analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante, e comunque nel rispetto del principio di rotazione;

pg 1 di 3





• rientra nella discrezionalità della Stazione appaltante, competente in materia,
determinare le modalità attraverso cui addivenire all’individuazione del proprio
contraente diretto;

• l’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici
rappresenta comunque una best practice, salvo che ciò comporti una eccessiva
dilatazione dei tempi di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la ratio
che avvolge l’intero decreto semplificazioni;

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di
acquisto di lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, “Codice dei contratti pubblici, e ss.mm.ii.”;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 15 del 14/02/2022;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante
Ordine Diretto di Acquisto (ODA);

VISTA la delibera del 30/06/2022 del Consiglio d’Istituto relativa all’adesione alla Rete
“Scuola Digitale”;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 95 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, l’Istituto Istruzione
Secondaria Superiore Bernardo Marsano ha proceduto all’individuazione
dell'operatore economico ARGO SOFTWARE S.r.l. per un importo pari a € 6.000,00
IVA esclusa, ovvero € 6.264,00 IVA inclusa;

DATO ATTO della necessità di affidare l’implementazione di un modello standard di siti web
destinato alle comunità scolastiche attraverso personalizzazione, integrazione CMS
e migrazione dei contenuti, secondo modelli e sistemi progettuali comuni mediante
Ordine Diretto d’Acquisto (ODA)

TENUTO CONTO di quanto riportato nell’Allegato 2 dell’Avviso PNRR Missione 1 -
Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.1
“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Scuole (Aprile 2022), ovvero che
l’attività di progettazione e sviluppo comprese nel processo di adesione al modello
di sito per le scuole dovrà essere eseguito nei termini di massimo 6 mesi (180
giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica del decreto di
finanziamento e di massimo 9 mesi (270 giorni) per la conclusione delle attività, a
partire dalla data di contrattualizzazione del fornitore;

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra rispondono ai fabbisogni
dell’Istituto, in quanto l’offerta soddisfa la necessità di dotare l’Istituto di un modello
standard di sito web destinato alle comunità scolastiche attraverso
personalizzazione, integrazione CMS e migrazione dei contenuti, secondo modelli e
sistemi progettuali comuni e che l’offerta, a parità di prestazioni, è risultata la più
conveniente in riferimento al prezzo;

pg 2 di 3



CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a € 6.000,00 IVA
22% esclusa, 6264,00 IVA 22% inclusa, trovano copertura nel bilancio di previsione
per l’anno 2022;

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità
della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1. di procedere all’acquisizione della fornitura dei beni e dei servizi afferenti alla
implementazione di un modello standard di sito web destinato alle comunità
scolastiche attraverso personalizzazione, integrazione CMS e migrazione dei
contenuti, secondo modelli e sistemi progettuali comuni, relativamente all’Avviso
PNRR Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” -
Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Scuole (Aprile 2022) in
deroga agli obblighi di cui all’art.1, comma 510 della legge 28 dicembre 2015, n.208,
attraverso l’affidamento diretto con Ordine Diretto d’Acquisto

2. di procedere con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 46 del D.I. 129/2018 nonché art.
36 del D. Lgs n. 50/2006, tramite Ordine Diretto d’Acquisto della fornitura di cui sopra
all’operatore economico Argo Software S.r.l. – Partita IVA 00838520880, per un
importo contrattuale pari a € 6.000,00 (IVA esclusa), € 6.264,00 22% inclusa

3. di impegnare la spesa presunta complessiva di € 6.000,00 IVA 22% inclusa che sarà
iscritta nelle ENTRATE – Modello A, aggregato 03– “Finanziamenti dello Stato” – 06-
“Altri finanziamenti vincolati dallo Stato” e nelle SPESE nell’ambito del progetto
P01/04 “PA DIGITALE 2026”, con contestuale autorizzazione nei confronti del DSGA
ad operare in tal senso;

4. di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli
artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018.

La Dirigente Scolastica
Prof.ssa Maria Orestina Onofri

(Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

pg 3 di 3


		2022-12-28T16:15:02+0100
	MARIA ORESTINA ONOFRI




